Questa nova fo optima et laudata da tutti, sperando turchi saranno con nui, et za si vede qualche experientia che dannizano li nostri nimici.

[279] *Serenissime Princeps et Domine Excellentissime, cum commendatione.*

Nel riferir de le cose e opere de viridici scriptori, non pol esser varietade alcuna in facto *maxime*. Trovandomi adunque qui adherido al magnifico et preclaro proveditore vostro Marcello de comandamento de Vostra Serenità, zà zorni 40 tra Mestre prima et qui ad hora, non mi ha parso errare non scrivere a Vostra Sublimitade quello che *abundanter in dies continue* è stata per sua magnificentia Vostra Serenitade avixata cercha i progressi e conditione degli inimici soi, *quia maiori cedendus semper est locus, et semel recte scriptum non criticandum est amplius*. Tamen, *quia in opinionibus* sono varii sentimenti, chadauno fidel amatore del suo signore, *etiam* non rechiesto, debbe el parer suo a quello presentare. *Diu tamen meditando, hinc et inde judicando* io esser varie opinione cercha *impraesentiarum* tuor imprese d'Asolo, Citadella e Bassan *singulariter*; non per oppugnar la opinion de alcuno; ma per non mi rendere *penitus* inutele et ingrato

tenendo, *etiam* che *indigne*, questo officio a me per Vostra Sublimitade conferito di proveditore, mi ha parso, *cum* quella debita riverenza a me se conviene, non tacere la opinione mia. Et *utinam pro mea maiore satisfactione* havesse *etiam* prima quella dechiarita; *sed res est solliciti plena timoris amor*. Et non è dubio, *Serenissime Princeps*, che chi havesse Asolo, Cittadella e Bassan, havendo come si ha Noal et Camposanpiero e Castelfrancho, precluderia *penitus* lo adito a li inimici nostri di extendersi circumcircha questa parte del padoan e trevisan; a non depopulare el paese e botinar e far presoni li poveri fedeli contadini nostri; et questi tre loci, *cum* questa sola zente che se atrovamo qui et senza far fructo alcuno se mantegnariano al despecto de li inimici, forniti *tamen* de vituarie et artillarie, *cum* assistentia (?) sì dentro come di fuori de' favori de' nostri popolari et contadini, posti in exilio *vel interempti* li soi ribelli, daria *etiam* causa conquistar *de brevi et confestim* el Covolo, la Scala e Feltre, *et quod maximum est cum* più facilitade Vinzenza trepidante et Marostica, come melgio sa et intende Vostra Serenità. Nè è da dubitare del ritorno più hormai del imperator, nè de sua zente, la qual se havesseno veduto poter tenere ditti loci non saria partita, mandati troimila fanti todeschi dischalzi senza danari in Vinzenza per esser li altri erano li partiti, et questo farano in quatro zorni questi altri; nè *etiam* hariase [280] tanto inimichati *cum* li contadini, ha sacomanati et brusati li loro domicilii, nè a la terre dato talgia, nè permesso *impune* tanta violentia ne le citade;

nè è raxonevole, tante potentie vergognosamente departite da l'impresa, se habiano più a riunire *impraesentiarum, maxime* nel intrar de l'inverno, consompto el paese de strami e biave de cavali, lasati tanti de soi morti e strupati senza impulsion del nostro exercito non anchor mosso, et spaurosamente levati da l'impresa patavina. Nè *etiam* è da dubitare del conquisto di ditti loci, si perchè li defensori loro sono invalidi et in grande terror, et senza li quali li è impossibele poter viver nè reguardire; si *etiam* perchè manchano del sperato et promesso sufragio valido del imperator; si perchè el campo loro è segregato, et ziaschuno è reverso *in regionem suam*, et l'imperator haver, non senza pericolo, discoperto el tradimento li pretendea far l'infedel gallo *novissime*; si *etiam* perchè cognoscono l'impotentia del danaro sì del imperator qual del re gallo. Et benchè li soi et altri habiano botinado, questo è pervenuto in particolari, *non autem* in soccorso del imperator. *Et iterum, Serenissime Princeps*, perchè i cieli non sempre stanno in uno medemo segno, proceda adunque *audaciter* la Celsitudine Vostra, *Serenissime Princeps*, questa parve et leve impresa, havendo *maxime* tanto fiorito exercito quanto l'ha, *et quanto citius, tanto melius et gloriosius*, essendo *etiam* l'imperatore hora a Trento; *nam audaces fortuna iuvat*. Io veramente che ho ad hora reducti li mei equestri et pedestri ad numero *solum* de 115, per poter *cum* uno pocho che me resta de danari corsizar per qualche zorno anchora a servitio de Vostra Sublimità, non mancherò

d'amor e fede al usato, postposto ogni pericolo de la vita et persona mia, et finiti questi pochi de giorni et denari, ritornerò a fruire la dolce mia patria et la gratia de Vostra Sublimità, a la quale *humiliter* me recomando.

*Iterum*, intenda Vostra Sublimità, *Serenissime Princeps*, in Bassan sono todeschi a piedi solamente in numero 400, e Iorio Tropo suo chapetanio et Fabio gubernator imperiale sono levati zà più zorni de la terra *cum* li soi carizi, sotto pretexto andava a la Scalla. Se ha avixo esser modo, senza campo e bombarde, de intrar una nocte per una via, *cum* favore di zente fidata mandarase ad uno ad uno in una caxa de ampla habitatione remota da la piazza in dì de merchado, *cum* sue arme da tajo *solum*, che prenderiano la nocte quelle poche garde custodiscono una porta, et leverano per forza *cum* una liviera [281] la seradura, donde harano adito li nostri intrar in terra. *Item*, per una fractura de muro granda quanto può intrar uno homo, se ne potrà metter numero grande de homeni la nocte et tagiar a pezi li todeschi e tuor la terra. In la qual è uno Ioseph li *foenerator* et teniva *etiam* bancho in Castelfrancho et Citadella, reducto tutto suo grande haver in Bassan; et alcuni ricchissimi judei tutti rebelli. Da Asolo veramente siamo aspectati. Da Citadella *etiam* se ha il modo, come *etiam* ha scripto questo magnifico proveditore proximamente a Vostra Sublimità. Queste cose, a mio giuditio, se voleno far presto quanto se pole, et come più presto melgio, *quia periculum in mora*.